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Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 05.03.2025 
- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 05.03.2025 
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Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom vo Falkušovciach, dňa 21.03.2025, uznesením č. 
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Schválený záverečný účet:  
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- zverejnený na webovom sídle obce dňa 21.03.2025 
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Záverečný účet obce za rok 2024 
  
 
1. Rozpočet obce na rok 2024  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 
ako vyrovnaný a kapitálový rozpočet ako schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2023 uznesením č 82/2023. 
Rozpočet bol zmenený osemkrát: 

- prvá  zmena schválená dňa 16.02.2024 uznesením č. 5/2024, 
- druhá zmena vykonaná rozpočtovým opatrením 2/2024 dňa 20.03.2024 starostkou obce, 
- tretia zmena schválená dňa 19.04.2024 uznesením č. 19/2024, 
- štvrtá zmena schválená dňa 27.05.2024 uznesením č. 34/2024, 
- piata zmena schválená dňa 29.07.2024 uznesením č. 41/2024, 
- šiesta zmena schválená dňa 09.09.2024 uznesením č. 53/2024, 
- siedma zmena schválená dňa 15.11.2024 uznesením č. 63/2024, 
- ôsma zmena schválená dňa 13.12.2024 uznesením č. 76/2024. 

 
Rozpočet obce k 31.12.2024  

 
  

Schválený rozpočet  
 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k 31.12.2024 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 322 736,00 388 500,82 378 603,79 97,45 
z toho :     
Bežné príjmy 317 736,00 337 733,81 328 128,16 97,16 
Kapitálové príjmy 0,00 14 000,00 14 000,00 100,00 
Finančné príjmy 5 000,00 36 767,01 36 475,63 99,21 
Výdavky celkom 322 736,00 385 957,60 359 192,62 93,07 
z toho :     
Bežné výdavky 317 736,00 334 149,37 307 675,77 63,91 
Kapitálové výdavky 5 000,00 51 808,23 51 516,85 99,44 
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 
Rozpočtové 
hospodárenie obce 

  19 411,17  

 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024  
 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

322 736,00 388 500,82 378 603,79 97,45 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 388 500,82 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 
378 603,79 EUR, čo predstavuje  97,45 % plnenie.  
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A. Príjmy obce 
 
1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

317 736,00  337 733,81 328 128,16 97,16 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 337 733,81 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 
328 128,16 EUR, čo predstavuje  97,16 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy: 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

304 922,00 301 334,00 292 387,67 97,03 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 241 081,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 234 593,56 EUR, čo predstavuje plnenie 
na 97,31 %. 
V roku 2024 výška výnosu dane z príjmov bola znížená o 2,69 % čo predstavuje sumu 6 487,44 EUR. 
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 49 550,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 49 055,31 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 99,00 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 45 814,73 EUR, príjmy dane zo 
stavieb boli v sume 3 230,68 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 9,90 EUR. K 31.12.2024 obec 
eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 1 376,04 EUR a pohľadávky na dani 
z nehnuteľností za minulé roky v sume 548,95 EUR. 
 
Dane za tovary a služby 
Daň za psa 553,00 EUR 
Daň za užívanie verejného priestranstva 145,00 EUR 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 8 040,80 EUR 
 
b) nedaňové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

9 600,00 15 741,41 15 082,09 95,81 
 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 3 250,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 3 198,17 EUR, čo je 98,40 
% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 147,52 EUR a príjem 
z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 3 050,65 EUR. 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 8 092,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 7 576,42 EUR, čo je 93,63  
% plnenie.  
 
Úroky, príjmy z dobropisov a vratky 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 4 399,41 EUR, bol skutočný príjem vo výške 4 307,50 
EUR, čo predstavuje 97,91 % plnenie.  
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov,  z vratiek a úrokov z vkladov. 
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c) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

3 214,00 20 658,40 20 658,40 100,00 
 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 20 658,40 EUR bol skutočný príjem vo výške 
20 658,40 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 
 
Prijaté bežné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

WAK s.r.o.  200,00 Sponzorský dar – Obecný ples 2024  
Ministerstvo 
hospodárstva SR 

1 097,51 Dotácia na pokrytie dodatočných 
nákladov v dôsledku zvýšenia cien 
plynu a elektriny 

 

Okresný úrad 1 828,34 Voľby do Európskeho parlamentu  
Regionálny úrad školskej 
správy 

6 233,00 Príspevok na výchovu a vzdelávanie 
detí materských škôl 

 

Ministerstvo financií SR 4 417,00 Dotácia na krytie nákladov súvisiacich 
s výpadkom príjmov z dane príjmov FO 

 

Okresný úrad 2 615,95 Voľby prezidenta SR  
Úrad práce sociálnych 
vecí a rodiny 

430,92 PUPN - 2 Podpora udržiavania 
pracovných návykov 

 

Ministerstvo vnútra SR 237,45 Register adries a register obyvateľov  
Ministerstvo vnútra SR 80,48 Úsek starostlivosti o ŽP  
Úrad práce sociálnych 
vecí a rodiny 

1 657,60 Dotácia - strava  

Úrad práce sociálnych 
vecí a rodiny 

16,60 Dotácia  - školské potreby  

Dobrovoľná požiarna 
ochrana SR 

1 400,00 Dotácia na zabezpečenie materiálno – 
technického vybavenia DHZO, na 
osobné, pracovné a ochranné 
prostriedky pre členov DHZO a pod. 

 

Environmentálny  fond 443,55 Dotácia poskytnutá na základe 
dosiahnutej miery vytriedenia odpadu 

 

    
 
Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
 
2. Kapitálové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

0,00 14 000,00  14 000,00 100,00 
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 14 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 
14 000,00 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie.  
 
 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Z rozpočtovaných 14 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 14 000,00 EUR, čo 
predstavuje 100,00 % plnenie. 
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Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Ministerstvo financií SR 14 000,00 Rozšírenie kamerového systému v obci  
 
Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 
účelom. 
 
3. Príjmové finančné operácie:  

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  
finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

5 000,00 36 767,01 36 475,63 99,21 
 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 36 767,01  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 
v sume 36 475,63 EUR, čo predstavuje  99,21 % plnenie.  
 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 17/2024 zo dňa 19.04.2024 bolo schválené použitie rezervného 
fondu v sume 34 635,79 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 34 444,41 EUR.  
V roku 2024 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 653,20 EUR (Dotácia strava – vrátenie v roku 2024) 
- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 1 378,02 EUR 

 
v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     
 
B. Príjmy rozpočtových organizácií 
 
Obec Falkušovce nemá rozpočtové organizácie s právnou subjektivitou. 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024  
 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

322 736,00 385 957,60 359 192,62 93,06 
 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 385 957,60 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 
359 192,62 EUR, čo predstavuje  93,06 % čerpanie.  
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A. Výdavky obce 
 
1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

0111  155 314,00 158 639,29 151 828,81 95,71 
0112 5 564,00 5 604,00 5 216,27 93,08 
0160 0,00 4 444,29 4 444,29 100,00 
0320 4 200,00 4 315,00 3 497,70 81,06 
0451 1 650,00 250,00  121,60 48,64 
0510 12 000,00 15 643,55 15 556,39 99,44 
0640 7 500,00 6 500,00 3 425,01 52,69 
0810 300,00 300,00 215,16 71,72 
0820 17 700,00 20 693,62 15 120,79 73,07 
0830 400,00 200,00 0,00 0,00 
0840 1 850,00 2 321,27 2 119,67 91,32 
09111 89 708,00 91 220,05 84 199,06 92,30 
09601 20 950,00 21 873,20 20 560,02 80,22 
1070 600,00 2 145,10 1 371,00 63,91 
Spolu 317 736 334 149,37 307 675,77 92,08 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 334 149,37 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 
307 675,77 EUR, čo predstavuje  92,08 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 
Z rozpočtovaných výdavkov 148 936,10 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 145 586,02 
EUR, čo je 97,75 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu, materskej 
školy a školskej jedálne. 
 
b) Poistné a príspevok do poisťovní: 
Z rozpočtovaných výdavkov 53 150,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 51 683,77 
EUR, čo je 97,24 % čerpanie.  
 
c) Tovary a služby: 
Z rozpočtovaných výdavkov 117 640,17 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 97 624,32 
EUR, čo je 82,99  % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce, ako sú cestovné 
náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 
a služby. 
 
d) Bežné transfery  
Z rozpočtovaných výdavkov 14 423,10 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 12 781,66 
EUR, čo predstavuje 88,62  % čerpanie.  
 
e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami: 
Obec Falkušovce nerozpočtovala platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 
výpomocami. 
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2. Kapitálové výdavky: 
 

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

0111 5 000,00 14 442,60 14 442,60 100,00 
0520 0,00 24 400,00 24 400,00 100,00 
0640 0,00 1 799,21 1 796,52 99,85 
0820 0,00 5 045,63 4 756,94 94,28 
0840 0,00 1 500,79 1 500,79 100,00 
09111 0,00 4 620,00 4 620,00 100,00 
Spolu 5 000 51 808,23 51 516,85 99,44 

     
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 51 808,23 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 
v sume 51 516,85 EUR, čo predstavuje  99,44 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  
a) Rozšírenie kamerového systému v obci 
Z rozpočtovaných  14 442,60 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 14 442,60 EUR, čo 
predstavuje 100 % čerpanie.  
b) Projektová dokumentácia pre územné konanie – Odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd 

obcí Bracovce, Falkušovce, Kačanov a Ložín  
Z rozpočtovaných 24 400,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 24 400,00 EUR, čo 
predstavuje 100,00 % čerpanie 
c) Rekonštrukcia verejného osvetlenia 
Z rozpočtovaných 1 799,21 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 1 796,52 EUR, čo 
predstavuje 99,85 % čerpanie 
d) Rekonštrukcia fasády kultúrneho domu a obstaranie konvektomatu s príslušenstvom 
Z rozpočtovaných 5 045,63 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 4 756,94 EUR, čo 
predstavuje 94,28 % čerpanie 
e) Vybudovanie základového múrika na cintoríne na umiestňovanie náhrobných kameňov 
Z rozpočtovaných  1 500,79 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 1 500,79 EUR, čo 
predstavuje 100,00 % čerpanie 
f) Fúkaná izolácia strechy nad budovou obecného úradu a materskej školy 
Z rozpočtovaných  4 620,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 4 620,00 EUR, čo 
predstavuje 100,00 % čerpanie.  
 
3. Výdavkové finančné operácie: 
 
Obec Falkušovce nerozpočtovala  výdavkové finančné operácie preto ani skutočné plnenie 

nenastalo. 
 
B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 
 
Obec Falkušovce nemá rozpočtové organizácie s právnou subjektivitou. 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 
 

 
Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 328 128,16
z toho : bežné príjmy obce  328 128,16
             bežné príjmy RO 0,00

Bežné výdavky spolu 307 675,77
z toho : bežné výdavky  obce  307 675,77
             bežné výdavky  RO 0,00

Bežný rozpočet 20 452,39
Kapitálové  príjmy spolu 14 000,00
z toho : kapitálové  príjmy obce  14 000,00

             kapitálové  príjmy RO 0,00

Kapitálové  výdavky spolu 51 516,85
z toho : kapitálové  výdavky  obce  51 516,85

             kapitálové  výdavky  RO 0,00

Kapitálový rozpočet  - 51 516,85
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 17 064,46
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 2 686,87
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 0,00

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 19 751,33

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 
36 475,63

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 
   

0,00

Rozdiel finančných operácií 36 475,63
PRÍJMY SPOLU   378 603,79 
VÝDAVKY SPOLU 359 192,62 
Rozpočtové hospodárenie obce  19 411,17 
  - nevyčerpaný úver  0,00 
Rozpočtové hospodárenie obce upravené o nevyčerpaný úver 19 411,17 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 2 686,87 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 

0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 16 724,30 
 
Schodok rozpočtu v sume – 17 064,46 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 
a podľa osobitných predpisov v sume 2 686,87 EUR  bol v rozpočtovom roku 2024 vysporiadaný : 

- z rozdielu finančných operácií 19 751,33 EUR  
 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 751,80 EUR, a to na :  
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- stravné pre predškolákov a deti v hmotnej núdzi  v sume 751,80  EUR, 
 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 
§140-141 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v sume 1 935,07 EUR. 

 
 
Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov v sume 16 724,30  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 16 724,30 EUR  
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške 
16 724,30  EUR.  

 
5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných 

predpisov.  Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj.  
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2024  100,00      
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

34 635,79     

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0,00 

                - z finančných operácií 0,00 
Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č. 17/2024    zo dňa 19.04.2024 
Obstaranie PD pre územné konanie - kanalizácia 
Rekonštrukcia fasády kultúrneho domu  
Vybudovanie základového múrika na cintoríne 
Fúkaná izolácia strechy nad obecným úradom 
a materskou školou 
Rekonštrukcia verejného osvetlenia 
Dofinancovanie kamerového systému 
 

 
 

24 400,00 
1 684,50 
1 500,79 

 
4 620,00 
1 796,52 

442,60     

               - krytie schodku rozpočtu  
               - ostatné úbytky   
KZ k 31.12.2024 291,38      

 
 
Peňažný fond 
Obec nevytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 
peňažného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 
fondu upravuje kolektívna zmluva do 31.08.2024. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
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ZS k 1.1.2024 771,96  
Prírastky - povinný prídel do 31.08.2024 -1,00 %                   764,71                                    
               - ďalší prídel do 31.08.2024 - 0,25 %                      191,18 

- povinný prídel od 01.09.2024 – 1,00 % 419,26 
               - ostatné prírastky 0,00    
Úbytky   - stravovanie                     769,00  
               - regeneráciu PS,  524,65   
               - dopravné                           0,00  
               - ostatné úbytky                                                0,00   
KZ k 31.12.2024 853,46 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv  
Obec nevytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 
v z.n.p.. 
              
Fond rozvoja bývania  
Obec nevytvára fond rozvoja bývania v zmysle zákona č. 182/1993 Z.z. v z.n.p.. 

 
Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití 
 
Obec Falkušovce nemá prijaté Všeobecne záväzné nariadenie o miestnom poplatku za rozvoj.   

 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024  
 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 
Majetok spolu 933 542,16 933 005,56 
Neobežný majetok spolu 888 342,95 891 743,95 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 767 100,95 770 501,95 
Dlhodobý finančný majetok 121 242,00 121 242,00 
Obežný majetok spolu 43 685,47 39 885,61 
z toho :   
Zásoby 0,00 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  5 286,58 18 138,95 
Finančné účty  38 398,89 21 421,22 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  1 513,74 1 376,00 
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P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 
Vlastné imanie a záväzky spolu 933 542,16 933 005,56 
Vlastné imanie  813 618,98 810 464,12 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  813 618,98 810 464,12 
Záväzky 21 437,44 20 909,10 
z toho :   
Rezervy  750,00 900,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 653,20 751,80 
Dlhodobé záväzky 771,96 853,46 
Krátkodobé záväzky 19 262,28 18 403,84 
Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie 98 485,74 101 632,34 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 

 
Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2024 v EUR 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 2 982,15 2 982,15  
- zamestnancom 8 433,39 8 433,39  
- poisťovniam  5 579,71 5 579,71  
- daňovému úradu 1 208,59 1 208,59  
- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00  
- bankám 0,00 0,00  
- štátnym fondom 0,00 0,00  
- ostatné záväzky 200,00 200,00  

Záväzky spolu k 31.12.2024 18 403,84 18 403,84  

 
 
Obec neuzatvorila v roku 2024 Zmluvu o úvere. Obec Falkušovce nespláca nijaký úver. 

 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
     
Obec Falkušovce nemá záväzky, ktoré by ovplyvňovali dlh obce. 
 
8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 
 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2024 neposkytla dotácie  právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na 
podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
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10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť. 
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 
svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  
fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 
rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 
obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Obec Falkušovce nezriadila a nezaložila právnickú osobu a príspevkovú organizáciu. 
 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť 
: školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 
) 
 
 

- 5 - 

WAK s.r.o.  Sponzorský dar – Obecný ples 2024 200,00 200,00 0 
Ministerstvo 
hospodárstva SR 

Dotácia na pokrytie dodatočných 
nákladov v dôsledku zvýšenia cien 
plynu a elektriny 

1 097,51 1 097,51 0 

Okresný úrad Voľby do Európskeho parlamentu 1 828,34 1 828,34 0 
Regionálny úrad 
školskej správy 

Príspevok na výchovu a vzdelávanie 
detí materských škôl 

6 233,00 6 233,00 0 

Ministerstvo 
financií SR 

Dotácia na krytie nákladov 
súvisiacich s výpadkom príjmov 
z dane príjmov FO 

4 417,00 4 417,00 0 

Okresný úrad Voľby prezidenta SR 2 615,95 2 615,95 0 
Úrad práce 
sociálnych vecí a 
rodiny 

PUPN - 2 Podpora udržiavania 
pracovných návykov 

430,92 430,92 0 

Ministerstvo 
vnútra SR 

Register adries a register 
obyvateľov 

237,45 237,45 0 

Ministerstvo 
vnútra SR 

Úsek starostlivosti o ŽP 80,48 80,48 0 

Úrad práce 
sociálnych vecí a 
rodiny 

Dotácia - strava 1 657,60 905,80 751,80 € 
vrátené 
v roku  
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2025 
Úrad práce 
sociálnych vecí a 
rodiny 

Dotácia  - školské potreby 16,60 16,60 0 

Dobrovoľná 
požiarna ochrana 
SR 

Dotácia na zabezpečenie materiálno 
– technického vybavenia DHZO, na 
osobné, pracovné a ochranné 
prostriedky pre členov DHZO 
a pod. 

1 400,00 1 400,00 0 

Environmentálny  
fond 

Dotácia poskytnutá na základe 
dosiahnutej miery vytriedenia 
odpadu 

443,55 443,55 0 

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
Obec Falkušovce nemá nevysporiadané vzťahy s rozpočtom iných obcí. 
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 
Obec Falkušovce nemá nevysporiadané vzťahy s rozpočtom VÚC. 
 
 
12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 
Obecné zastupiteľstvo rozhodlo dňa 10.10.2014 o neuplatňovaní programovej štruktúry v zmysle 
zákona  583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov. Obec Falkušovce upravila aj Zásady hospodárenia s finančnými prostriedkami 
obce Falkušovce doplnením v § 2 ods. 8). Obec Falkušovce zostavuje viacročný rozpočet bez 
programovej štruktúry. 
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Príloha: Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek 
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